
       

       1/3    

DECISIONE DI CONTRARRE E CONTESTUALE NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL  

PROGETTO  

nell'ambito della procedura finalizzata all’affidamento del servizio    

“Rinnovo delle sottoscrizioni Microsoft 365 per l'anno 2024 e per l’acquisto di nuove sottoscrizioni 

Visual Studio” 

IL DIRETTORE GENERALE    

• VISTI i Principi Generali di cui agli articoli 1,2,3, e 5 del Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. 36/2023;   

• VISTO l’articolo 50 Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. 36/2023, con particolare riguardo al comma 

1 lettera b, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 140.000 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;     

• VISTE le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia:    

o il vigente regolamento aziendale per la disciplina degli acquisti sottosoglia;     

o il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi corruttivi;    

• VISTO l’art. 17 del Codice dei Contratti Pubblici, il quale prevede che l’Amministrazione 

Aggiudicatrice, prima di procedere all’affidamento dei contratti pubblici, adotti la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;    

• VISTO l'art. 15 del predetto Codice, il quale prescrive che, per ogni intervento da realizzarsi mediante 

un contratto pubblico, l'Amministrazione Aggiudicatrice nomini un Responsabile Unico del Progetto 

in possesso dei requisiti e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo 

affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;    

• CONSIDERATO dunque che il nominando funzionario appare pienamente idoneo a soddisfare i 

requisiti richiesti dal suddetto art. 15;    

• VISTI i principi di cui alla legge generale sul procedimento amministrativo, n. 241/1990;    

• VISTO l’art. 49 il quale prevede che le stazioni appaltanti rispettino, altresì, i principi di rotazione, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le 

modalità indicate nel presente codice;    

• CONSIDERATO che il servizio risponde ad obiettivi strategici aziendali con particolare riguardo al 

presidio della corretta e adeguata configurazione degli strumenti software maggiormente utilizzati in 

azienda, con particolare riguardo alla suite Microsoft 365 che include, oltre ai software classici del 

pacchetto Office, gli applicativi per la condivisione e la comunicazione nella realtà aziendale; 

• TENUTO CONTO in particolare che il fabbisogno è stato puntualmente dimensionato dalla Area 

Produzione e Tecnologie, anche sulla base del trend di crescita dell’organico aziendale e della prossima 

movimentazione in entrata prevista sull’organico aziendale;  



       

       2/3    

• TENUTO CONTO, pertanto, che l'oggetto della fornitura  è afferente ad obiettivi specifici e 

determinati della Società, funzionale agli scopi e le esigenze della Società stessa e dei propri Soci;    

• CONSIDERATO che, in considerazione del fabbisogno della Società in merito 

all’approvvigionamento in oggetto, non è possibile procedere mediante affidamento diretto aderendo 

alla Convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 7” in considerazione del quantitativo 

minimo ordinabile; 

• TENUTO CONTO che la Società ha svolto una indagine di mercato volta alla individuazione di 

operatori economici da invitare ad una procedura comparativa mediante indizione, in Piattaforma 

AcquistinretePA, di una RDO Semplice  utilizzando il criterio del minor prezzo, considerate le 

caratteristiche di standardizzazione della fornitura in oggetto; 

• CONSIDERATO che a seguito della indagine di mercato sarà indetta una RdO avvalendosi della 

Piattaforma elettronica del Mercato della Pubblica amministrazione, alla quale saranno invitati 5 

operatori economici;  

• CONSIDERATO che l’approvvigionamento in oggetto è stato previsto nei documenti programmatici 

e tra le procedure elencate nel Programma biennale degli acquisto 2023/2024, codice CUI 

F03991350376202300002; 

• RICHIAMATA ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie;    

    

DETERMINA    

per le motivazioni esposte in premessa, da intendersi parte integrante del presente atto:    

    

1) di avviare una procedura comparativa mediante indizione di una RDO Semplice secondo le 

disposizioni del vigente regolamento degli acquisti sottosoglia di Ecocerved;    

     

2) di nominare il Sig. Stefano Gallo quale Responsabile Unico del Progetto;    

    

3) che l’importo dell’affidamento in oggetto è pari ad € 93.431,00 oltre l’IVA;    

    

4) di avviare, a seguito della individuazione dell’aggiudicatario, la procedura per la verifica del 

possesso dei requisiti generali di cui all’art. 94 del D. Lgs. 36/2023.      

    

  

  

  

    

         ECOCERVED SCARL     

           Il Direttore Generale    

                             ANDREA ACQUAVIVA    



       

       3/3    

Padova, 20 settembre 2023  

Da: Maurizio Zampieri a: A. Acquaviva  

  

Oggetto: Richiesta di acquisto per il rinnovo delle sottoscrizioni Microsoft 365 per l'anno 2024 e per 

l’acquisto di nuove sottoscrizioni Visual Studio  

  

La presente per richiedere una gara MePA per l’acquisto/rinnovo di tutte le sottoscrizioni Microsoft 365 per 

l’anno 2024, da caricare sul tenant ecocerved.onmicrosoft.com, per i quantitativi indicati nella tabella 

seguente:  

 Prodotti  Quantità  
Prezzo unitario annuale 

di riferimento  

Prezzo totale annuale di 

riferimento  

Microsoft 365 E3  81  € 441,37  € 35.750,65  

Microsoft 365 E5 Security Add-on  81  € 131,12  € 10.620,88  

Microsoft 365 Business Premium  163  € 241,17  € 39.310,87  

Totale annuale  € 85.682,40  

 In vista inoltre di futuri inserimenti in organico di personale area APET si richiede l’acquisto di 5 

sottoscrizioni Visual Studio (codice CSP P/IDDG7GMGF0D3SJ – SKUID 0003 codice multibrand 77D-

00079) per un importo totale stimato di € 7.749,00 (€ 1.549,80 x 5).  

 Il totale di spesa stimato risulta pertanto essere € 93.431,40.  

Indagine di mercato  

Considerato che, in ragione del fabbisogno della Società in merito all’approvvigionamento in oggetto, non è 

possibile procedere mediante affidamento diretto aderendo alla Convenzione Consip “Microsoft Enterprise 

Agreement 7” in considerazione del quantitativo minimo ordinabile si è proceduto ad una indagine di mercato 

per l’individuazione degli operatori da coinvolgere nella procedura in oggetto. 

Gli operatori sono stati così individuati tra gli attuali fornitori di altri servizi/licenze Microsoft e aggiudicatari 

di convenzioni Consip per forniture analoghe: 

Telecom, aggiudicatario della convenzione Consip  Microsoft Enterprise Agreement 7 

R1 aggiudicataria convenzione LICENZE SOFTWARE MULTIBRAND 4 

Software One aggiudicatario della Convenzione Consip Licenze Software Multibrand 2 

SIM NT aggiudicatario della convenzione Consip   Licenze software multibrand 3  

Postel Attuale fornitore dei servizi Azure nell’ambito del contratto di fornitura SCE 


		2023-09-25T08:52:33+0000
	ACQUAVIVA ANDREA




